[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АГАПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от​​​​​​​​ 27.11.2015 г.                                                                                                  № 1073
с. Агаповка
Об основных направлениях
налоговой политики и основных
направлениях бюджетной политики
Агаповского муниципального района

на 2016-2018 годы
В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 9 и 27 Положения «О бюджетном процессе в Агаповском муниципальном районе Челябинской области»
администрация Агаповского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные направления налоговой политики и основные направления бюджетной политики Агаповского муниципального района на 2016-2018 годы. (Приложение 1)
2.  Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Звезда».

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы района  по бюджетной политике Каримову И.А.
Глава  района                                                                           Б.Н. Тайбергенов
Приложение 1
к постановлению Администрации

Агаповского муниципального района

от 27.11.2015 г. № 1073
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ И ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ АГАПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2016-2018 ГОДЫ
Основные направления налоговой политики  и основные направления бюджетной политики Агаповского муниципального района  (далее - муниципальный район)  подготовлены в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьями 9 и 27 Положения «О бюджетном процессе в Агаповском муниципальном районе Челябинской области» в целях составления проекта бюджета Агаповского муниципального района на 2016 год.
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

Меры в области налоговой политики
В предстоящем периоде налоговая политика Агаповского муниципального района  сохранит общие приоритеты  и будет направлена на содействие росту доходов   — создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей устойчивость консолидированного бюджета муниципального района.
Налоговая политика должна быть нацелена на увеличение доходов консолидированного бюджета муниципального района, обеспечивающих потребности бюджета и сокращение  муниципального долга, и строиться с учетом изменений законодательства Российской Федерации при активизации действий органов местного самоуправления по увеличению собственного доходного потенциала бюджетов поселений, входящих в состав муниципального района.

При формировании доходов консолидированного бюджета муниципального района будут учтены одобренные Правительством Российской Федерации изменения в области налоговой политики в среднесрочной перспективе, непосредственно влияющие на размер доходов  местного бюджета.
В рамках реализации положений Налогового кодекса Российской Федерации и Закона Челябинской области с 1 января 2016года устанавливается единая дата начала применения на территории  Челябинской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.

В 2016-2018 годы будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных в предыдущие годы, среди которых:

- проведение мониторинга и анализа муниципальных нормативных правовых актов по местным налогам с целью выработки рекомендаций по их совершенствованию и устранению нарушений, допускаемых органами местного самоуправления поселений;

- координация действий органов местного самоуправления с налоговыми органами и с главными администраторами неналоговых доходов по улучшению качества администрирования платежей и увеличению собираемости доходов в бюджет муниципального района, повышение ответственности администраторов доходов местных бюджетов за исполнение всеми плательщиками своих обязательств перед бюджетом;

- взаимодействие с крупнейшими налогоплательщиками муниципального района в целях предотвращения снижения платежей в бюджет и роста задолженности по налогам;

- проведение работы с крупными недоимщиками по выявлению причин неплатежей и выработке предложений и рекомендаций по принятию мер к снижению образовавшейся задолженности;

- продолжение работы районной межведомственной комиссии по обеспечению доходов бюджета и активизация деятельности аналогичных комиссий в поселениях, входящих в состав муниципального района;

- активизация работы органов местного самоуправления в решении вопросов, связанных с расширением налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы или зарегистрированы с указанием неполных сведений, необходимых для исчисления налогов;

- повышение роли доходов от использования муниципального имущества поселений, входящих в состав муниципального района;

- продолжение работы по инвентаризации и оптимизации имущества казны муниципального района и казны поселений, входящих в состав муниципального района;

- активизация работы по вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков.

В целях укрепления доходной базы местных бюджетов с 1 января 2016 года в бюджет района будут зачисляться доходы от уплаты государственной пошлины при предоставлении государственных услуг через многофункциональные центры в размере 50% доходов областного бюджета от уплаты указанного налога.

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ
Основные направления бюджетной политики на предстоящий период
Бюджетная политика Агаповского муниципального района в предстоящем периоде  будет направлена на содействие реализации социально-экономического развития Агаповского муниципального района до 2020 года, обеспечение устойчивости и эффективности бюджетной системы района.
С учетом этого в 2016-2018 годах необходимо сконцентрироваться на решении следующих основных задач.

1. Обеспечение сбалансированности бюджета. С целью минимизации рисков несбалансированности бюджета планирование его доходов должно носить сдержанный характер и основываться на адекватных прогнозируемой ситуации показателях прогноза социально-экономического развития муниципального района. При оценке соответствующих возможностей бюджета следует исходить из необходимости сохранения объемов и качества оказываемых населению муниципального района услуг.

2. Экономия и оптимизация бюджетных расходов. Должна быть продолжена работа по оптимизации бюджетных расходов. При исполнении бюджета необходимо обеспечить режим экономного и рационального использования бюджетных средств с использованием всех имеющихся инструментов.

3.Совершенствование и дальнейшее развитие программно-целевых инструментов бюджетного планирования.

Переход к формированию и исполнению  районного бюджета на основе муниципальных  программ безусловно создает необходимые условия для повышения обоснованности бюджетных расходов на этапе подготовки проекта бюджета за счёт расширения возможностей по оценке их эффективности.

Вместе с тем очевидна необходимость повышения качества муниципальных программ в части совершенствования их структуры и индикаторов.

Во-первых, речь идет об отсутствии в отдельных случаях взаимосвязи между индикативными показателями программ и их финансированием, что, в том числе, приводит к снижению объективности оценки качества реализации программ, а также к необоснованному завышению расходов на их реализацию.

Во-вторых, существует проблема определения самих индикаторов. Большинство показателей носит субъективный характер, то есть не ориентируется на существующую статистическую отчетность, что также не позволяет полноценно оценить результат выполнения муниципальных программ и, соответственно, эффективность бюджетных расходов по ним.

Для решения этих проблем необходимо:

- пересмотреть подходы к определению индикативных показателей с целью повышения их объективности и ориентированности на официальные источники подтверждения достигнутых результатов;

· обеспечить увязку объемов финансирования муниципальных программ с соответствующими индикативами;

· в полной мере задействовать механизм корректировки объемов финансирования (прекращения действия) муниципальных программ, имеющих по итогам отчетного года низкий уровень эффективности.

4. Повышение качества предоставления муниципальных  услуг.

Одной из первоочередных задач в рамках повышения эффективности предоставления муниципальных услуг является обеспечение взаимоувязки государственных заданий и муниципальных программ с обязательной корреляцией их индикаторов с показателями объема и качества предоставления услуг.

Немаловажным является усиление текущего контроля и ответственности за выполнение муниципальных заданий.

Наличие по итогам года на счетах бюджетных учреждений остатков средств субсидий, выделенных из районного бюджета на выполнение муниципальных заданий, требует повышения качества планирования бюджетных ассигнований на эти цели с учетом реальной потребности в затратах для предоставления услуг.
 Основные подходы к планированию бюджетных ассигнований и приоритеты бюджетных расходов
Особенности формирования расходной части районного бюджета на 2016 год обусловлены:

1) переходом к составлению и исполнению районного бюджета в разрезе муниципальных программ Агаповского муниципального района;

2) дальнейшей реализацией приоритетов бюджетной политики, сформулированных в социальных Указах и поручениях Президента Российской Федерации;

3) сохранением режима экономии бюджетных средств и продолжением работы по оптимизации непервоочередных расходов;

4) уточнением объема бюджетных ассигнований на 2016 год с учетом:

· повышения с 1 июля 2015 года окладов работников бюджетной сферы на 5%;

· индексации размеров социальных выплат в случаях, установленных законодательством;

· индексации отдельных расходов, обеспечивающих бесперебойное функционирование учреждений бюджетной сферы, по прогнозируемому росту тарифов на коммунальные услуги, а также уровню инфляции;

· завершения срока действия отдельных нормативных правовых актов Агаповского муниципального района.

При определении структуры и объемов бюджетных ассигнований приоритетами бюджетных расходов являются:

1. Безусловное выполнение законодательно установленных мер социальной поддержки населения.

2. Обеспечение равных возможностей для получения качественных образовательных услуг.

3. Создание условий, обеспечивающих возможность жителей района заниматься физической культурой и спортом.

4.   Развитие региональной дорожно-транспортной инфраструктуры.
Бюджетная политика в сфере управления муниципальным долгом

На 2016 год программа муниципальных внутренних заимствований не планируется.

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений
 Одной из приоритетных задач муниципального района является эффективное распределение доходов консолидированного бюджета муниципального района между уровнями бюджетной системы с целью обеспечения районного и местных бюджетов поселений средствами, необходимыми для исполнения возложенных на соответствующие органы полномочий.

Политика в области межбюджетных отношений также предполагает осуществление органами местного самоуправления муниципального района контроля за соблюдением органами местного самоуправления поселений основных условий предоставления межбюджетных трансфертов, что будет способствовать повышению финансовой дисциплины, уровня платежеспособности и качества управления муниципальными финансами.
Финансирование расходов из  бюджета района в 2016 году будет осуществляться в рамках действующего в 2015 году закрепления за органами  местного самоуправления вопросов местного значения.

В целях развития стимула, для работы с собственной доходной базой, за муниципальным районом закреплен дополнительный доходный источник в размере

             на 2016 год     75,78%;  от налога на доходы физических лиц.
Предусматривается сохранение фонда поддержки органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности, для оказания поддержки бюджетов сельских поселений, которые в силу экономических причин будут испытывать трудности по исполнению бюджетов.

 Это позволит создать условия для обеспечения своевременной выплаты заработной платы работникам муниципальных учреждений.